Księgi

Mszał nowy weneckiego druku. Drugi stary wenecki. Trzeći staroświecki.
 Agenda wielka stara. *Rituale novum*.
 Gradał nowy Rzymski. Antyphonarze dwa, nowy y stary staroświecki.
 Psalterze dwa, nowy y stary. *Processionale novum*. Breviarze dwa stare.
Liber baptizatorum et matrimonia contrahentium

Choraągwie

Czerwona adamaszkowa *Confraternitatis Angelicæ*.

Adamaszkowe nowe białe dwie.

Dwie kitayczane nowe, nići żoltey y łązurowey.

Fartuszki do Crucifixu, iedwabiem czarnym wyszywane cztery.

Skrzyni dwie do chowania rzeczy kościelnych.

Pozytyw o pięciu głosach.

// Baldachin adamaszkowy czerwony, szrodek zielony.

fol. 32r

Sukno czarne, alias całun, *pro feretro tegendo*.

Obrazy

Obraz Panny Naświętszey bez ramow.

Obraz drugi mniejszy Panny Naświętszey w ramach.

Obraz Świętego Ignacego bez ramow.

DECRETA REFORMATIONIS

IN VISITATIONE GENERALI ECCLESİÆ SZADOWIENSIS LATA

ANNO 1638 DIE 14 MENSIS SEPTEMBRIS

Diebus dominicis et festivis cathechisticas conciones Vicarius instituat et absolvat.

Quandoquidem huius Parochiæ fines late extenduntur, concessum est autoritate ordinaria, ut Parochus quoties suos parochianos ostiatim visitabit, in

villa ædificium competens designet, ibidemque Missam celebret et sacramenta administret.

Diebus dominicis et festivis celebrata Missa curet pulsari campanam maiorem pro animabus in purgatorio detentis, præmonito super ea populo.

Iisdem diebus adiiciat collectam in Missa pro Rege et Regina.

Immediate post concionem orationibus Christi fidelium commendet præcipuos huius Ecclesiæ Benefactores.

Hostias populo communicandas maiores mandet procurari, ut possint commode teneri et porrigi.

Vicarius huius Ecclesiæ V. Casimirus legat frequenter Constitutiones Synodi Dyæcesanæ, tum etiam Casus Toleti et „Scrutinium Sacerdotale“.

Ex actis Visit[ationis] desumpt[um]. Cum subscriptione manus Illustrissimi et cum sigillo.

* * *

[VISITATIO ECCLESIE KROKOVIENSIS]

DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIE KROKOVIENSIS

DIE DECIMA 6TA OCTOBRIS 1638

*LVIA,
f. 669,
ap. 3,
b. 4464,
p. 80*

Altare maius cum sit incommodum, mensam eius novam Parochus extruat prope ipsum parietem.

Capella Generosi D.ni Wołotkiewicz, Subiudicis Samogitiæ, cum sit deserta, invigilet, ut reformetur, ibidemque Divina peragantur.

Rituale novum comparetur infra decursum sex mensium.

Pulsus pro defunctis animabus fiat statim post Missam diebus dominicis et festivis.

Iisdem diebus in Missa adiiciat collectam pro Rege.

Processus ex Officio emanatos metricis suæ Ecclesiæ inscribat ad eum usum comparatis.

Victrici duo constituentur carbonæ Templi iuxta præscriptum Constitutionum Provincialium.

Confraternitas Doctrinæ Christianæ iuxta Const[itutiones] Synodus Diæcesanæ ut in hac Ecclesia^a instituat, invigilet, idque infra decursum quatuor mensium spatium.

Ex actis Visitationis desumptum.

Georgius, Episcopus Samogitiæ.

^a a prob cor ex æ

ACTA VISITATIONIS GENERALIS DIOECESIS SAMOGITIAE (A. D. 1643–1644)

Orig.: KAKA, b. 136, ff. 51r–52v, 54r–73v;
LVIA, f. 1671, ap. 4, b. 456, ff. 163r–163ar.
Apogr.: LVIA, f. 669, ap. 3, b. 4464, pp. 34–36, 40–41, 80–82;
LVIA, f. 696, ap. 2, b. 798, ff. 10r–11v;
BNW, IV 6649, ff. 85r–86v, 93r–95r.

[INDICTIO FUTURÆ VISITATIONIS A. D. 1642]^a

*LVIA,
f. 669,
ap. 3,
b. 4464,
p. 34*

Georgius Tyszkiewicz, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus
Mednicensis seu Samogitiæ, Sanctissimi Domini Nostri Prælati Domesticus
ac eiusdem Pontificiæ Capellæ Assistens.

Universis et singulis Reverendissimo, Perillustribus et Admodum RR.
DD. Prælati et Canonicis, Venerabilibus Præpositis Regularibus, Plebanis
et Ecclesiarum Parochialium Rectoribus, Commendariis, Altaristis, Vicariis
et cæteris quibusvis Clericis seu alias omnibus spiritualibus et sæcularibus
personis, de iure, privilegio vel consuetudine iurisdictioni nostræ subiectis, per et
intra Diæcesim Samogit[iæ] existentibus, Nobis in Christo dilectis, salutem in
Domino. Munus Visitationis, quod Episcopis de iure incumbit, exigit a Nobis,
ut illud sequenti anno, videlicet millesimo sexcentesimo quadragesimo tertio,
immediate mensis Junii diebus ad fidelium sollicitudini [!] nostræ desuper
nobis commissorum salutem exerceamus. Proinde Generalem Diæcesis nostræ
Visitationem ad Dei in primis gloriam, ad Religionis Catholicæ commodum et
propagationem, ad omnium Hæreticorum et infidelium ad gremium Sanctæ Matris
Ecclesiæ conversionem, cleri populique morum reformationem autoritate
nostra Ordinaria in Dei nomine indicimus, mandantes omnibus et singulis, qui
de iure vel consuetudine, ut præmissum est, Visitationi nostræ interesse solent
ac debent, ut (anno proxime futuro millesimo sexcentesimo quadragesimo
tertio et successivis post Calendas mensis Junii diebus Visitationem, quam
Nos primo in Decanatu Crozensi et deinceps in aliis Decanatibus peragendum
decrevimus) adsint, curentque omnino, sub pænis a Sacris Canonibus decretis,
adesse ad reddendam Nobis plenam, sufficientem et congruam rationem, in
primis // de vitæ honestate et morum suorum probitate, de suis Ecclesiis,

p. 35

^a *ms al manu adscr Pro Visitatione*

Capellis, Hospitalibus, Confraternitatibus earumque foundationibus, redditibus, expensis, similiter et inventariis, ædificiorum videlicet plebanalium, librorum et suppellectilis Ecclesiæ aliorumque bonorum mobilium et immobilium, agrorum, pratorum, sylvarum, lacuum, molendinorum, stagnorum, non eorum solum, quæ ipsi possident vel excolunt, sed pariter quoque numeri subditorum Ecclesiæ illorumque oneribus seu obligationibus, num sufficienter et probe confecta sint et in Archivo reponantur. Tum et decimis aliisque obventionibus ecclesiasticis, ut sunt collectæ carbonæ, pia legata, quos in usus conversa, insuper de auctionibus seu meliorationibus eorundem bonorum Ecclesiæ, post proximam præteritam Diæcesanam Synodum factis, vel eorum alienatione, suppressione aut alienatorum non recuperatione seu vindicatione, vel sine scitu et licentia Officii nostri in beneficio vel in aliqua pia foundatione seu legatione transactione aut commutatione. Tum et Decretorum præteritæ Visitationis nostræ Generalis aut Decanalium, legitime et opportune sancitorum, illorumque debitæ executionis. Ad hæc status vitæ et morum animarum seu plebis sibi commissæ, quot et quales sint, num inter eos aliqui superstitiosi, malefici vel incantatores, vel sagæ aut striges, usurarii manifesti, hæretici obstinati seu pertinaces, blasphemii, periuri, incestuosi, concubinariii, adulteri, notorii clericorum percussores. Tum et libellorum famosorum contra viros nobiles aut quascunque personas honestas sive spirituales, sive sæculares (quod malum maxime exoriri in tractu Rosenensi præsumimus) autores vel alios publice quomodolibet delinq[ue]ntes, scandalosi et impænitentes Ecclesiæque autoritatem et præcepta negligentes reperiantur, horum omnium et singulorum commodam et exactam promptamque coram Nobis, ut præmissum est, rationem reddiduri modo et ordine in Sacris Canonibus præscripto et in Synodis Provincialibus nostrisque Diæcesanis sancito. Volumus autem, ut iidem Beneficiati tempestive populo diebus dominicis et festis ad Divina audienda congregato ex ambona Visitationem huiusmodi a

p. 36 Nobis indictam // denuncient, ad Sacrosanctum Confirmationis Sacramentum debite suscipiendum singulari doctrina sæpius instruant, tum ad pænitentiam aliosque devotionis et religionis actus eundem hortentur et salutaribus monitis inducant. Literasque præsentis processus, prius metricis Ecclesiarum suarum inscriptas seu ingrossatas, more solitæ cursoriæ exequantur et sic debite executas ad Officium nostrum sub pænis contra retardatores processuum sancitis transmittant. Quorum in fidem præsentis manu nostra subscripsimus et sigillo nostro communiri mandavimus. Datum Olsiadis in curia Residentiæ nostræ die octava mensis Decembris millesimo sexcentesimo quadragésimo secundo anno.

Georgius Tyszkiewicz, Episcopus Samogitiæ, manu propria.
Joannes Czerniewski, publicus notarius.

* * *

[VISITATIO ECCLESIAE PLONGIANENSIS]

DECRETA REFORMATIONIS
 PRO ECCLESIA PAROCHIALI PLONGIANENSI
 IPSIUSQUE PAROCHO PRO TEMPORE EXISTENTI

LVIA,
f. 696,
ap. 2,
b. 798,
fol. 10r

Etsi in literis foundationis huius Ecclesiae non sit expressum, quod R.dus Parochus pro tempore existens teneatur fovere et alere Vicarium, tamen consulendo multitudini parochianorum, tum et Capellae Kulensi noviter erectae, eundem semper ab Officio nostro approbatum fovere tenebitur, cum quo de salario quantotius [?] conventionem facta, eandem coram actis Consistorii nostri praesentes recognoscant et inscribi curent.

Baccalaureus sive Rector Scholae, pro tempore existens, ita se gerat, prout in Constitutionibus nostris Synodalibus et Provincialibus continetur, praecipue autem veste talari^a honesta et decenti tempore divinorum officiorum, similiter et [?] superpelliceo utatur. Ad quod eundem Perillustris [?] D.nus Parochus compellat, idque sub pœna decem koparum lith., Xenodochio Plongianensi per Instigatorem Officii nostri applicandarum^b, in casu contraventionis irremissibiliter extendenda^c.

Metricae Ecclesiae, praecipue matrimonia contrahentium, cum minus ordinate conscriptae reperiantur, ideo in posterum in iisdem duo testes specificentur et conscribantur, tum et banna praemissa, simulque locus contracti matrimonii, et si in aedibus privatis, etiam inter Nobiles contractum fuerit, facultas Officii nostri, si est concessa^d, ibidem connotetur. In metricis vero baptisatorum etiam illegitime nati matris^e nomen et cognomen, parens autem ignotus, cum nominibus patrinorum inscribatur. Liber autem cum fuerit comple[tus] [?], diligenter in Ecclesia asservetur, et alter novus et sufficiens comparetur.

Hospitale seu Xenodochium pro pauperibus, cum penes Ecclesiam non extet, ideo illud [?] R.dus D.nus Parochus sua industria extrui et aedificari curabit, // invocato subsidio Magnifici D.ni Tenutarii Plongianensis et parochianorum, idque intra spatium unius anni, sub pœnis nostris arbitrariis, contra negligentem extendendis.

fol. 10v

^a *ms* vestelari

^b *ms* applicandorum

^c *ms* extenda

^d *ms* conessa

^e *cor*

Occasione autem vitricorum Ecclesiæ, cum sufficienter in Constitutionibus nostris Synodi expressum sit, quod duo debeant constitui, et hactenus unus tantum fuit constitutus, ideo R.dus D.nus Parochus duos vitricos, eosdemque viros probos et fideles, exnunc constituat, qui carbonam Ecclesiæ sub duabus^a clavibus separatis custodiant, tertia^b vero clavis penes Parochum asservetur. Iidem vitrici Ecclesiæ perceptam pecuniam diligenter conscribant in suis registris, et cum opus fuerit, pro usibus Ecclesiæ in præsentia Parochi extradant, a quo schedulam receptæ pecuniæ et in quos usus conversæ accipiant, demum facilius rationes reddituri. Ad eandem quoque carbonam legata pia, si quæ [?] fuerint, tum et kopam lith., pro loco in Ecclesia sepeliendorum ex consuetudine recepta dari solitam, pertinere declaramus. Quorum omnium et singulorum, videlicet [?] legatorum piorum et sepultorum in Ecclesia, registra sint, et per eosdem vitricos fideliter conscribantur. Legata vero^c pia, nondum realiter persoluta, præcipue a Nobilibus Adamo et Timotheo Szuksztys, iuxta eorum obligationis litteras iudicialiter vindicet et ad carbonam reponatque [!], expensis pro iudicialibus processibus factis sibi ex eadem summa retentis. Tum a Generosa D.na Walkanowska septingentos florenos repetat, et si opus fuerit, iudicialiter vindicet, eosdemque ad carbonam Confraternitatis SS. Angelorum in eadem Ecclesia erectæ cum scitu officialis eiusdem Confraternitatis reponat, a quibus schedulam huiusmodi pecuniæ repositæ accipiat. Similiter et pecuniam pro campana collectam in carbonam Ecclesiæ reponat, et si opus fuerit amplius colligere, per eosdem curabit, et tempore opportuno eandem campanam comparabit, idque intra spatium unius anni a data præsentium.

fol. 11r // Pecora et pecudes, quæ legantur pro Ecclesia, si coniunctim legantur pro Ecclesia et Parocho, ex iisdem partem recipiat sibi, partem ad vitricos reddat. Cum autem pro Ecclesia tantum, eadem pecora in præsentia vitricorum sive per eosdem dividat et pecuniam ad carbonam Ecclesiæ applicet^d. Oppidani Plongianenses, qui decimam in grano, alias *przelazne*^e, iuxta litteras foundationis forte ex conniventia Parochi, ita ut par est, in grano non pendunt, ne Ecclesiæ et Successori obsit huiusmodi conniventia, curabit, ut cum aliis subditis, qui in grano decimare solent, iidem^f oppidani similiter deciment.

Confraternitas SS. Angelorum, præcipue in processionibus, quæ fiunt cum Venerabili Sacramento, sex intortciniis [?] accensis, alias^g *wachlow*, utatur^h.

^a *ms* duobus

^b *ms* tertius

^c *ms* vera

^d *ms* applicat

^e *cor, fort* przetacze

^f *ms* iisdem

^g *ms* alios

^h *u in fine verbi prob cor*

Ipse vero D.nus Parochus, et^a alius eius loco substitutus, in prædicatione Verbi Dei diebus dominicis^b lecto Evangelio Epistolam quoque de die lingua vulgari legat et confessione generali similiter concionem finiat.

Pro Capella autem Kulensi consensum erectionis a S. R. Maiestate sua industria obtinere curabit. Cuius quidem Capellæ mundus [!] et supplex [!] ecclesiastica, consulendo indemnitati rerum Ecclesiæ Parochialis et eiusdem Capellæ, ibidem asservetur.

Vicarius R.di Parochi modernus otium, quod est radix omnium malorum, vitando^c Epistolam Pastoralem Macieiovia^anam, quæ continetur in Constitutionibus Provincialibus, de verbo ad verbum discat^d et iuxta eandem sacramenta administret. Rubra videlicet missalis, breviarii Romani et agendarum^e legat, quorum omnium et singulorum rationem coram Decano Rurali visitante reddere teneatur.

// Volumus autem, ut Decreta nostra præsentia debitæ exequutioni *fol. 11v* mandentur, sub pænis in iisdem contentis et nostris arbitrariis sancientis. Plongianis, die octava mensis Martii anno millesimo sexcentesimo quadragesimo tertio.

Laquear Templi, tum et tecta una cum porticu reparentur tempestive, tum et parietes ex pulveribus ad minimum bis in anno mudentur^f. Reparatio hæc laquearis^g, tectorum et porticus debet fieri ad minimum intra spatium sex mensium, sub pænis per Officium nostrum in casu negligentia contra R.ndum Parochum extendendis.

Georgius Tyszkiewicz,
Episcopus Samogitiæ.

(Locus
sigilli)

Transumptum Decretorum Visitationis Generalis Illustrissimi ac Reverendissimi D.ni D.ni Georgii Tyszkiewicz, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopi Samogitiæ seu Mednicensis, Deo auspice ad effectum deductorum, obtuli Perillustri ac Adm. R.ndo D.no D.no Officiali Episcopatus Samogitiæ feliciter moderno Anno Domini 1647 die 20 Septembris.

Joannes Woytkiewicz,
Parochus Plungianensis [?] et

^a *ms* ut

^b *ms* dominis

^c *cor* ex vitanto

^d *ms* distat

^e *ms* agendorum

^f *ms* mudentur

^g *ms* laqueariis

Vicedecanus Retoviensis,
manu propria.^a

* * *

*BNW,
IV 6649,
fol. 85v*

INDICTIO FUTURÆ VISITATIONIS (A. D. 1643)

[...]

[...] Munus Visitationis, quod est de iure, exigit a Nobis, ut illam præsentī anno, videlicet 1643, immediate mensis Aprilis diebus [...] salubriter exerceamus. Proinde Generalem Visitationem ad Dei gloriam in primis, ad Religionis Catholicæ commodum et propagationem et omnium Hæreticorum et infidelium ad gremium S. Matris Ecclesiæ conversionem, cleri populique morum reformationem autoritate nostra Ordinaria indicimus, mandantes omnibus [...], qui de iure, consuetudine [...] Visitationi nostræ interesse solent ac debent, ut anno præsentī 1643 et successivis post Calendas [...] Aprilis diebus Visitationem, quam Nos primo in Decanatu Krozensi, videlicet in Ecclesia Cathedrali Mednicensi, et denique in aliis Decanatibus peragendam decrevimus, adsint [...] sub pænis [...] ad reddendam Nobis plenam sufficientemque et congruam rationem, in primis de vitæ honestate et morum probitate, tam de suis Ecclesiis, // Capellis, Hospitalibus, Confraternitatibus earumque foundationibus, redditibus [?] et expensis, similiter et inventariis, ædificiorum videlicet plebanalium, librorum et supellectilium Ecclesiæ aliorumque bonorum mobilium et immobilium, agrorum, pratorum, sylvarum, lacuum, molendinorum, stagnorum, non eorum solum, quæ ipsi possident vel excolunt, sed pariter quoque numeri subditorum Ecclesiæ cum illorumque oneribus seu obligationibus, num sufficienter et probe confecta sint et in scriptorio reponantur. Tum et decimis aliisque obventionibus ecclesiasticis, ut sint collectæ carbonæ, pia legata, quos in usus conversa, insuper et de auctionibus seu meliorationibus eorundem bonorum ecclesiasticorum, per hoc trigennium [!] post proximam præteritam Diæcesanam Synodum factis, vel eorum alienatione, supressionem [!] vel alienatorum non recuperatione seu vindicatione, vel sine scitu et licentia Officii nostri in beneficio vel in aliqua pia fundatione aut commutatione [!]. Tum et Decretorum præteritæ Visitationis nostræ Generalis aut Decanalium [...] debitæ executionis. Ad hoc status vitæ et morum animarum seu plebis sibi commissæ, quot et quales sint, num inter eosdem [?] aliqui superstitiosi, malefici vel incantatores, vel sagæ aut striges, usurarii manifesti, hæretici

fol. 86r

^a Georgius Tyszkiewicz... Vicedecanus Retoviensis, manu propria *al atram et manu Joannis Woytkiewicz*

obstinati seu pertinaces, blasphemī, periuri, incestuosi, concubinariī, adulteri, notorii clericorum percussores. Tum et libellorum famosorum contra viros nobiles aut quascunque personas honestas sive spirituales, sive sæculares (quod malum maxime exoriri in tractu Krozensi præscivimus [?]) auctores vel alios, quomodolibet publice delinquentes, scandalosi et impenitentes Ecclesiæque præcepta negligentes reperiantur, horum omnium et singulorum omnimodam [?] et exactam promptamque // coram Nobis, ut^a præmissum *fol. 86v* est, rationem reddituri modo et ordine in Sacris Canonibus præscripto et in Synodis Provincialibus nostrisque Diæcesanis sancito. Volumus autem, ut iidem Beneficiati tempestive populo diebus dominicis et festis [...] ex ambona Visitationem huiusmodi [...] denuncient ad Sacramentumque Confirmationis debite suscipiendum singulari doctrina sæpius instruant, tum ad pænitentiam aliasque devotiones et religionis cultus eosdem hortentur, salutaribus monitis indicant, literasque præteriti processus, prius metricis suarum Ecclesiarum inscriptas [...], more solito exequantur et sic [?] debite exequantur ad Officium nostrum [sub] pænis contra retardatores processuum sancitis transmittant. Datum Olsiadis, in curia Residentiæ nostræ anno 1643.

(Locus sigilli)

(Subscriptio manu propria Episcopi)

* * *

[VISITATIO ECCLESIE CATHEDRALIS MEDNICENSIS SEU SAMOGITIE]

DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIE CATHEDRALIS, ANNO 1643 MENSE APRILI *BNW,*
DIEBUS 6 ET SUCCESSIVIS [...] CIRCA VISITATIONEM GENERALEM LATA ET *IV 6649,*
SANCITA [...] *fol. 93r*

De Horis B. Virginis Mariæ

fol. 93v

Ex antiqua et laudabili consuetudine Horæ Parvæ seu Officium B. Virginis Mariæ per Vicarios eiusdem Ecclesiæ [...] solebatur decantari immediate post Horas Canonicas; accedente vero nova fundatione seu pensione annuatim et quolibet semestri eo intuitu persolvenda, statuimus, ut Vicarii nostri Cathedrales non tantum diebus ferialibus, sed etiam dominicis et festivis per totum annum, exceptis Nativitatis et Resurrectionis Christi, item Pentecostes et Majoris Hebdomadæ, huiusmodi horas B. Virginis Mariæ una cum Sacro de eadem B. Virgine decantent, diligentia ipsorum D. Canonico Hebdomadario attendente.

^a *ms* et

De Hebdomadario Canonico divinis officiis assistenti

Nonnumquam Vicarii Divinum Officium non ita, ut par est. solebant decantare, multique abusus in legendo et cantando irrepserant; ne igitur deinceps talia vel similia contingent, statuimus, quatenus unus ex D.nis Canonicis, idemque Hebdomadarius, semper divinis officiis nocturnis et diuturnis in Ecclesia præsens intersit Vicariorumque errores, si aliqui contigerint, paterne corrigat.

De missalibus [...] Canonicorum

Plerumque contingit, quod D.ni Canonici, in negotiis Ecclesiæ Cathedralis vel aliarum [...] Ecclesiarum et nostris alicubi commorantes vel alios [?!] absentes, intuitu huiusmodi absentiae obventiones, vulgo missalia, percipere non soleant; idcirco statuimus in posterum, quatenus liberum sit eis vices suas alicui ex D.nis Confratribus // committere absentiamque^a suam in celebratione Missarum [?] per eundem supplere, atque extunc ut et præsentes debent de missalibus participare.

fol. 94r

De sigillo Venerabilis Capituli

Sigillum Venerabilis Capituli hactenus conservabatur penes Procuratorem eiusdem, cuius majori securitati consulendo statuimus illud in loco Capitulari sub duabus clavibus, una penes Procuratorem, altera penes Cancellarium eiusdem Capituli manentibus, conservari debere.

De actis Venerabilis Capituli

Notarius Venerabilis Capituli sentit^b commodum, sentire debet et onus, ob idque diligenter, feliciter et ita, ut par est, acta Venerabilis Capituli describat et nobis intra annum a data præsentium cum scitu Venerabilis Capituli Procuratoris præsented, sub pæna Officii sui Procuratoris.

De oblationibus

Oblationes et aliæ eleemosynæ, quæ per totum annum offeruntur a Christi fidelibus in Ecclesia Cathedrali, tam in Capellis eiusdem, etiam die Commemorationis Fidelium Defunctorum, Vicarii Cathedrales æqualiter inter se dividant, confessarii vero et alii concionatores ordinarii que [?!] ab oblationibus huiusmodi eleemozynarium populum fidelem nullo modo directe vel indirecte [!!], sub pæna privationis officii eorundem et aliis nostris arbitrariis.

^a *ms* absentamque

^b *ms* prob sentiat

De anniversario Regis Vitoldi

Piam gratitudinem piis manibus Serenissimi olim Regis Vitoldi rependentes statuimus, quatenus [...] Canonici diem decimam 9nam mensis Martii, in crastinum videlicet Sancti Alexandri, cum Sacro pro anima ipsius celebrent futuris et perpetuis temporibus.

De tabella anniversariorum

fol. 94v

Tabella anniversariorum et aliarum Missarum canonicalium, per eosdem vigore statutorum vel consuetudinis celebrandorum, ordinate descripta appendatur ad portam^a Sacristiæ, quo facilius aliis ad hoc pertinentibus anniversarium innotescat celebrandum.

De curiis seu domibus canonicalibus

In meliorationibus bonorum Ecclesiæ non postremum locum obtinent domus reparandæ tectaque ipsorum sarta conservanda, nimirum ne post cessum vel decessum alterius successor aliquod detrimentum in hoc passu patiatur, imo ad similia et maiora excitetur; igitur inhærendo Decretis anterioris Visitationis statuimus sub pæna sequestrationis fructuum, quatenus domus et curiæ canonicales refoventur et competenter secundum capacitatem locorum reparentur.

De Sacristiano Cathedrali

Ne aliquid immundi contingat circa Venerabile Sacramentum, serio monemus Sacristianum Cathedralium, ut circa conservationem Venerabilis Sacramenti omnia et singula in ciborio et extra ita, ut par est, faciat et exequatur, insuper hostias conservandas per seipsum et non per pauperes pinset [?] et munde recentes conservet.

De Confraternitate et aliis

Cum Confraternitas B. Virginis Mariæ habeat suam carbonam, collectasque statis temporibus facere soleat, statuimus [?], ut in posterum cæram [!], candelas, hostias, vinum pro Sacro et ablutione communicantium aliaque utensibilia et necessaria pro usu sui Sacelli habeat et procuret.

// Pauperes in Xenodochio degentes, tum et Schola, Cantor, Vicarii, *fol. 95r* itemque Devotæ seu Moniales Virgines Decreta in anteriori Visitatione nostra Generali lata et sancita sedulo exequantur et observent.

^a *ms prob* portes [!]

* * *

[NOMINATIO VISITATORIS]

LVIA,
f. 669,
ap. 3,
b. 4464,
p. 40

Georgius Tyszkiewicz, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Mednicensis seu Samogitiæ, Sanctissimi Domini Nostri Prælati Domesticus ac eiusdem Pontificiæ Capellæ Assistens.

Ecclesiarum infrascriptarum Beneficiatis, Populo et aliis quibusvis de iure et consuetudine Visitationi ordinarię obnoxii salutem in Domino. Exoptavimus anno præsentis munus Visitationis Generalis omnium Ecclesiarum Diæcesis nostræ pro debito Officii nostri^a per Nos ipsos adimplere. Quia vero ob alia graviora negotia noviter emergentia Nos ipsi idem officium exequi non potuimus, propterea ob instantem Synodum Provinciam, quam nostra Diæcesana præcedere debet, reservatis nonnullis nostræ Episcopali, tum etiam Archidiaconali Visitationi Ecclesiis, huiusmodi Visitationis munus certarum Ecclesiarum commendandum decrevimus Illustri et Admodum R.ndo D.no Nicolao Blaszkowski, Sacræ Theologiæ Doctori, Ecclesiæ nostræ Cathedralis^b Custodi, quatenus iuxta dispositionem Sacrorum Canonum, præscriptum Synodi nostræ Diæcesanæ Secundæ et literarum processus, non ita pridem occasione Visitationis Generalis per nos celebrandæ emanatarum, dictam Visitationem peragat. Proinde omnibus et singulis [!], quæ Visitationem Ecclesiarum concernunt, præfato Commissario nostro rationem reddant, ipsique ita prout nobis ipsis reverentiam et obedientiam præstent et de victu seu // sustentatione competenti durante Visitatione provideant. Huiusmodi autem Ecclesiarum, quarum Visitationem dicto Commissario nostro demandavimus, numerum et ordinem hic adiiciendum decrevimus, videlicet: 1. Telszensis, 2. Wieksznensis, 3. Rawdzianensis, 4. Tryscensis, 5. Kurszanensis, 6. Popielanensis, 7. Okmianensis, 8. Kurtowianensis, 9. Szawkianensis, 10. Oppidi Nowo Miasteczko, 11. Zamuszensis, 12. Żagorensis, 13. Janiscensis, 14. Poszvitinensis, 15. Kławanensis, 16. Ligumensis, 17. Prokroiensis [!], 18. Szawlensis, 19. Radwiliscensis, 20. Szawlanensis, 21. Grynkciscensis, 22. Surwiliscensis, 23. Datnoviensis, 24. Krokinensis, 25. Jaswonensis. Demum volumus, ut præsentis literæ processus iuxta scriptum ordinem Ecclesiarum, incipiendo ab Ecclesia Telszensi, de una Ecclesia ad aliam transmittantur, et publicentur coram populo ad Divina audienda congregato die dominico vel festivo, ad quem effectum quisque Beneficiatus eadem literas processus teneatur inscribere metricis suæ Ecclesiæ et huiusmodi ingrossationem tempore Visitationis deducere. Ultimus autem Parochus,

^a *cor*

^b *ms* Cathedrali

videlicet Jaswonensis, eundem processum reddere sit adstrictus eidem Commissario nostro, sub pæna contra suppressores processuum sancita irremissibiliter extendenda. In cuius rei fidem etc. Olsiadis 20 Maii 1643.

Georgius Tyszkiewicz, Episcopus Samogitiæ.

* * *

[VISITATIO ECCLESIAE RAWDZIANENSIS]

[DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIAE RAWDZIANENSIS]

(...)

// ^a In Baptismo infantibus seorsivum vasculum vel scutella supponatur, et vasculo aliquo parvo vel cochleari fiat ablutio, quæ aqua propter infectionem ad piscinam fundatur. Mantile vero seorsivum pro tergendo capite infantis et manibus sacerdotis habeatur. Sacristiæ^b tectum vetus stillicidiis patet; ne structura ipsa aut suppellex Ecclesiæ corrumpatur, restauretur. Similiter et fenestræ in Ecclesia. Mantilia duo in Sacristia, aliud pro accedentibus ad Missam, aliud pro recedentibus ab ea habeantur.

*KAKA,
b. 136,
fol. 54r*

Carbonæ Ecclesiæ sint tres seræ; quarum claves sint apud victricos Ecclesiæ duæ, tertia apud R. Dominum Parochum. Foramen vero eiusdem carbonæ in lamina minus sit, ne pecunia eximatur. Ad eam pia legata^c reponi debent, et pecunia a loco sepulturæ intra Ecclesiam persoluta. Liber vero piorum legatorum atque aliarum eleemosynarum ordinatus habeatur, in quo ea fideliter connotentur^d, et victrici Ecclesiæ possessionati ex oppido^e Regali bonæ fidei duo constituentur.

Confessionale sit seratum^f, ubi sedes est confessarii, in quo aliquæ piæ sint imagines pro penitentibus atque ipso confessario, qui dum confessiones excip..., ... aliquo seu nigra tela, confessionali desuper applicata^g, sese velabit. ... vero, quibus confessio excipitur, sint ex lamina^h cum minoribus forami[nibus]ⁱ. Mulierum vero confessio tempore nocturno et post occasum

^a 1643 m. *adscribitur sup textum*

^b *subnot*

^c Ad eam... legata *subnot rec*

^d in quo ea... connotentur *subnot rec*

^e *ms oppodito*

^f Confessionale sit seratum *subnot rec*

^g aliquo seu... applicata *subnot rec*

^h vero, quibus... lamina *subnot rec*

ⁱ *lacer hic atque in aliis locis*

solis non [exci]piatur, nisi gravis necessitas aut infirmitas urgeat, sed interdiu confitea[ntur].

Cemiterium foribus seu valvis propter incursum bestiarum claudatur^a, et in eo infant[ium] baptisatorum sepultura^b sit seorsiva; similiter et in Ecclesia pro clero^c.

Pauperes vero, qui in Hospitali manent, singulis mensibus confiteantur et [com]municent, et festis diebus post Sacrum, ubi pro eleemosyna^d in atrio Ecc[le]siæ sedent, aliquam piam canciunculam^e decantent, neque in uno hypocaus[to] permixtim cum mulieribus maneant^f. Qui dum stipem extra oppid[um] quæsituri sunt, de scitu et licentia Rectoris Ecclesiæ id faciant in[tra] limites Parochiæ; vagi vero, qui frequenter per nundinas vag[ant], examinentur de imbecillitate, de misteriis orthodoxæ fidei et conve[rsationis] suæ testimonio, nec facile oppidanis et parochianis pauperibus ... se [?] eleemosynam permittantur.

Areæ pro Hospitali et Schola a Serenissimo Rege fundatæ recuperentur.

Similiter et pia legata, quæ hucusque non sunt Ecclesiæ restituta, una cum fundo legato quamprimum vindicentur.

Schola quamprimum perficiatur, et pueri in ea cum literis mysteria fidei edoceantur.

fol. 54v Ipsemet Bacalaureus^g professionem fidei faciat, vestem oblongam deferat // et in Ecclesia superpeliciatus incedat, pueris vero Evangelia cum Epistola explicet, quos faciat semper Sacrum audire et pro maioribus solemnita[tibus] confiteri; et dum ex Schola vesperi dimittuntur, prius faciat ad Ecclesiam descendere et „Salve Regina“ vel aliam devotam canciunculam pro tempore decantare^h.

A vino Petersemen pro sacrificio Missæ, quantum fieri potest, abstineat, quia frequenter mulso miscetur ab Hæreticis in contemptum Religionis; ipsumque vinum clausum servetur.

Imago S. Patroni Ecclesiæ dedicatæ sit supra valvas Ecclesiæ picta aut sculpta.

Fiant anniversaria pro Fundatoribus et Benefactoribus Ecclesiæ, quorum nomina pr[æ]legantur publiceⁱ. Similiter et pro Episcopis atque antecessoribus

^a Cemiterium... claudatur *subnot rec*

^b baptisatorum sepultura *subnot rec*

^c similiter... clero *subnot rec*

^d ubi pro eleemosyna *subnot rec*

^e Ecclesiæ sedent... canciunculam *subnot rec*

^f permixtim... maneant *subnot rec*

^g Ipsemet Bacalaureus *subnot rec*

^h *subnot rec*

ⁱ quorum nomina... publice *subnot rec*

suis^a Parochis intra octiduum post Generalem fidelium defunctorum Commemorationem eadem anniversaria fiant; festis vero diebus pro mortuis post Sacrum campanæ pulsentur^b.

Ante concionem post cantionem devotam dicatur „Pater Noster“, „Ave Maria“, „Credo“. Post concionem recitentur decem præcepta cum confessione generali.

Inventarium bonorum subditorum necnon rerum Ecclesiæ proventuumque ordina[te] descriptum atque transsumptum iuxta statuta 1mæ Synodi Illustrissimi Loci Ordinarii intra spatium duorum mensium sub pena excommunicationis transmittat ad Officium Illustrissimi, alio simili inventario ad suam Ecclesiam reservato; et si quas authenticas super fundis aut debitis Ecclesiæ ha[be]t scripturas^c, similiter ad idem Illustrissimi Officium transmittat, quæ si ad ius sibi necessaria erunt, de iisdem significet.

Graduale iuxta 1ma^d Decreta procuret, ceteraque in iis atque modernis contenta studiose exequi curet.

VISITATIO GENERALIS ECCLESIE PAROCHIALIS
TRISCENSIS^e ANNO 1643

Ecclesia lignea, firmiter fundata, bene vestita, nondum consecrata, sup[er] [?] atrium eiusdem Ecclesiæ campanile, in quo campana una mediocris, item sup[er] [?] tectum Ecclesiæ cupula cum cruce ferrea, continens in se campanulam pensilem p[ar]vam. Ecclesia ipsa cura et impensis Generosi Domini olim Paulis Sapieha, Vicecancelarii M. D. Lithuaniae, anno 1618 dotata, vero prior Ecclesia et antiquior, quæ p[ro]pe [?] Domum Parochialem posita exstabat, post eam vero, collapsam vetustate, hæc præsens noviter exstructa in alio loco, penes Curiam Regiam, quæ eadem dotatione gaudet, qua antiquior Ecclesia gaudebat. Hæc dotatio facta a Serenissimo Sigismundo III, Rege Poloniae, curante Generoso Domino Andrea Wołłowicz, Iudice Terræ Samogitiæ, in anno 1611.

// Intrando Ecclesiam vestibulum exstat firmum, habens portas duas; una tantum c[laud]itur maior, altera a latere sine clausura. fol. 55r

Janua ipsius Ecclesiæ cum foribus, clauditur sera pensili, a qua claves Parochus apud se conservat; post ingressum in Ecclesiam sedilia ex utraque

^a cor

^b festis vero... pulsentur *subnot rec*

^c a cor

^d a cor

^e *subnot rec*

parte pro popu[lo] exstant, ulterius ad chorum procedendo parietes eminentes ex utraque parte; ibi pos[sunt] erigi altaria duo; in medio Ecclesiæ imagines pictæ tres Salvatoris Crucifixi, B. Virginis Mariæ et S. Joannis. Suggestus ab ingressu a latere sinistro situs est. [Sa]cristia in eodem latere existit; ulterius procedendo ad maius altare confession[ale]. Patrocinium huius Ecclesiæ Assumptio B. Virginis Mariæ.

ALTARE MAIUS

Non muratum, sed ligneum, habens portatile consecratum ab Illustrissimo et Reverendissimo Domino Georgio Tyszkiewicz, Episcopo Samogitiæ; imagines huius altaris exstant satis honestæ et devotæ, ab inferiori parte Assumptionis Beatissimæ Virginis Mariæ, in parte superiori imago Coronationis eiusdem; a lateribus imagines sculptæ S. Pauli Apostoli et S. Catharinæ, in summitate altaris sculpta imago Salvatoris. Baldachinum supra altare bene locatum.

CIBORIUM

Illud exstat in medio altaris, bene coopertum et clausum, in quo servatur V[enera]bile Sacramentum, et claves servantur in scrinio bene clauso, sito^a in Sacratio. ... pixis argentea cum operculo et velo violaceo contextum, in ea hostiæ 11 [?] [con]secratæ repertæ; renovationem Venerabilis Sacramenti Eucharistiæ octa[vo] die se facere dixit R. D. Parochus.

FONS BAPTISMALIS

Fons exstat ab ingressu in Ecclesiam a sinistro latere, penes ambonam, si[ne can]cellis, clausus bene, aqua consecrata in vigilia Pentecostes in vase ære[o] consistit, cum operculo ligneo plano, et desuper mantili tegitur.

OLEA SACRA

Ea accepta ex Ecclesia Cathedrali Mednicensi in anno præsentis 1643, die vero [mensis] Aprilis 2. Servantur in armariolo^b speciali, affixo parieti in Sacristia, inv[oluta] [?] stollæ, vetera vero combusta sunt.

^a o cor, fort ex ae

^b o inter i et l prob cor

VISITATIO SACRISTIÆ

Apparamenta Ecclesiæ in Sacratio

Ea sunt reperta integra iuxta inventarium, confectum per Admodum R. Dominum Decanum Janiscensem; piorum apparamentorum seu suppellectilis Ecclesiæ registrum hic [in]seritur, cuius tenor talis est:

Index Suppellectilis Ecclesiæ Triscensis, anno 1635 conscriptus, et *fol. 55v*
transumptus ex Visitazione R. Domini Decani anno 1622 die Junii 15.

Pixis argentea cum tegumento decenti, habens substratum corporale.

Mappæ quinque pro altari, consecratæ, ut infra sunt descriptæ.

Candelabra quatuor lignea cum candellis totidem.

Crux argentea. Portatile. Fons Baptismalis et cæreus Paschalis. Vas pro Oleis Sacris. Calix argenteus, intus auratus, cum patina desuper inaurata. Casula alba ex *atlas* cum stola et manipulari. Casula coloris rubei ex *kitayka* cum cruce ex *pasaman*, cum stola et manipulari. Casula coloris viridacei [!] damascena cum columna viridi ex *burat*, cum omnibus. Casula coloris violacei ex *burat*, cum columna etiam ex *burat*, cum omnibus. Casula coloris rubei damascena cum columna viridi ex *atlas*, cum omnibus. Casula nigri coloris ex *kitayka* cum cruce alba ex *kitayka*, cum omnibus. Pluviale ex *burat* diversi *coloris*.

Alba una et humerale. Superpelliceum unum magnum, duo parva pro pueris. Antependium nigrum ex *kitayka*. 2dum ex *thافتا*. 3tium de *kamcha*, rubeum, permixtum flavo colore et *pasaman*. 4tum reticulatum per quadrangulos, inter quos margines de *raqbek*, serico pictum, antiquum. 5tum album cum quateris telæ reticulatæ et depictæ.

1 mappa cum marginibus albis, serico diversi coloris florizata. 2da cum marginibus de *raqbek*, serico diversi coloris florizata. 3tia cum marginibus albis, reticulata simplex. 4ta cum marginibus, rubeo serico picta tenui [!]. 5ta de *raqbek* cum marginibus, filo aureo depicta.

Bursa unica ex holoserico rubeo. Corporalia tria. Purificatoria tria. Pallæ duæ. Vellum pro calicibus de tela, diverso serico florizatum.

2dum album de *kitayka*. 3tium per quadrangulos depictum auro. 4tum rubeum reticulatum sericum. 5tum reticulatum viride. 6tum nigrum florizatum.

Ampullæ duæ staneæ [!]. Cingulus unus. Thuribulum unum. Velum pro vasis [?!] ostensorio prolongatum, florizatum et intextum auro. Manutergium ad altare.

Strophium unum supra altare rubei coloris, serico intertextum, aliud

^a o fort cor

fol. 56r simili modo pictum. Lebes pro aqua aspersionis. Vexilla duo damascena rubei coloris. Missale unum. Liber agendorum parvus. Campanæ // manuales tres.

Aucta ad eandem Ecclesiam ab anno 1635
cura Reverendi D. Georgii Wizgayło,
moderni Parochi Triscensis

Vela duo nigra ex tela, ad velandum altare tempore Quadragesimæ.
Strophiola duo ad usum altaris, vario serico in tenui tela florizata.
Mappæ duæ cum marginibus et finibus reticulatis. Alba una nova.
Casula nigra ex *semiatlas*, florizata, cum toto.
Ecclesia circumcirca vestita denuo. Antependium in tela pictum coloribus.

Anno vero 1640 die 20 Augusti in Visitatione Decanali repertum est auctum strophium, serico rubro florizatum.

Auctum in Ecclesia anno 1641 cura R. Domini Georgii Wizgayło^a, Parochi huius loci, tobaliu serico rubeo florizatum.

Libri Ecclesiæ

Missale unum Romanum est. Graduale, antifonarium, ps[alterium], rituale, Catechismus Concilii Tridentini desunt.

Libri manuscripti baptisatorum et contrahentium matrimonia e..., minus ordinate scripti, Liber defunctorum non scribitur sepultor[um] in Ecclesia et in cæmeterio.

Aucta post ultimam Visitationem R. Domini Decani

Velum sericeum album ulnarum trium, vulgo *kitayki prostey*, pr[o] Venerabili Sacramento deferendo solemniter.

Mappa pro altari cum marginibus acu pictis, aureis et sericeis ... florisata^b.

Corporalia duo margines habentia, albis filis desuta.

Purificatoria item duo, rubeis filis sericeis circumcirca desuta.

Arcula nova^c affixa parieti in Sacratio, in qua crux argentea servatur et aliæ reculæ [!].

Reparata et reformata post Visitationem Decanalem

fol. 56v // Crux antiqua argentea fracta, valoris florenorum quadraginta, reparata, pro cuius reparatione, additione argenti et pro labore aurifabro Magnificus

^a R. Domini... Wizgayło *subnot*

^b a *in fine verbi fort cor*

^c v *cor*

D. Albertus Wazynski, Tivunus Dyrwianensis, solvit florenorum sexaginta quinque; qua utitur etiam pro gestatorio Venerabilis Sacramenti.

Fenestræ Ecclesiæ reparatæ, quæ erant destructæ.

Turris seu potius campanile supra vestibulum Ecclesiæ intus noviter fortificatum et tectum reformatum, item tectum Sacristiæ reparatum cura Magnifici Domini Tivuni.

VISITATIO CARBONÆ

Carbona nulla exstat nec victrici sunt, ipse Parochus pecuniam collectam tempore concionis a fidelibus ad sacculum ad se ex eo sacco recipit^a. Item pia legata, oblata et a sepulturis intra Ecclesiam accipit, sine ulla connotatione in registro debito.

VISITATIO SCHOLÆ

Hæc deest, tamen Bacalaureus est, senex Nicolaus Zabielski, uxoratus, domum habet in oppido, et ut Ecclesiæ serviat, liber ab obligationibus curiæ debitis manet; qui cum sit senex et officio suo satisfacere nequit, alter iunior susceptus est, et pueros instruit in Domo Parochiali.

Cæmeterium ex terra valo [!] circumdatum, sed iam dissipatur, et a meridie nec valatum [!], nec septum.

VISITATIO HOSPITALIS

Hospitale non procul distat a cæmeterio, in quo unus pauper manet uxoratus, ex eleemosyna vivit et Ecclesiæ deservit.

DECRETA REFORMATIONIS HUIUS ECCLESIE

Tabernaculum intus velo albo vestiatur, desuper vero conopæo. Eucharistia singulis octo diebus renovetur, quæ dum ad infirmos defertur, cum cantu, luminibus et vexillis deferat; extra vero oppidum cum bursa pensili ad stolam, idque in superpeliceo ad portam cæmeterii deferat et cum campanula pensili in itinere propter obvios; et in loco infirmis cum superpeliceo administretur. Pacificale vero novum, ad usum tabernaculi gestatorii, vulgo *monstrantia*, comparatum non porigatur [!] populo pro pacificali, sed aliquod aliud // *fol. 57r* pacificale seu crux cum reliquiis sacris aut Agno Dei habeatur.

Baptisterium intra cancellos situetur propter periculum eversionis in concurs[u] hominum; operculum convexum procuretur, ut interius mantile

^a *prob cor ex* recipit

seorsivum pro extergendo capite loto infantis, et linteola munda habeatur pro extergendis Sacris Oleis. Sal ibidem ad usum Baptismi benedict[um] [?] asservetur in aliquo parvo vasculo, pro ablutione vero habeatur aliqua pe[lvis], supra quam ablutio fiat, vel scutella ad eum usum deputata, et cochlear vel simile aliquod parvum vasculum, quo aqua infanti infundatur; quæ a[qua]-non ad Fontem Baptistalem, sed ad piscinam propter periculum infectionis eff[un]datur. Baptismus vero ultra tres dies non differatur.

Olea Sacra in armario clauso, ad cornu Evangelii parieti affixo, velo c[æ]-ruleo involuta serventur cum inscriptione desuper „Olea Sacra“; q[uæ] manibus laicorum non tractentur, ipsa vero vascula, ne effluant Olea, [re]staurantur.

Confessionale pro confessario sit seratum, intus vero aliquæ piæ im[agines] [tam] pro penitentibus, quam pro confessario habeantur. Fenestellæ, per quas^a ... confitentur, lamina cum minoribus foraminibus obducantur; veloque ... aliquo nigro vel tela, confessionali^b desuper applicata, dum c[onfessionem] excipiet, se velet; et casus Episcopo atque Papæ reservatos ante se [?] ... cum aliquo brevi interrogatorio propter nunquam confessos aut raro. [Con]fessio mulierum antelucano tempore et post occasum solis non excip[iatur].

Lapis portatilis in altari firmetur, ne facile moveatur; hostiæ pridie p... tempestive propter commodiorem fractionem, et in vasculo, ne curventur, aliquo [?] ... pondere deprimantur; calix vero mundetur, præsertim circa labium. Alta[ris] vero servitores non in rusticano habitu inserviant, prout et Baccau[reus]^c vestem oblongam et intra Ecclesiam superpeliceum deferat, et fidei [pro]fessionem emittat.

Sacristiæ tabulatum desuper claudatur, ne ventus pro suggestu impetat conciona[torem].

Parochus ante concionem ex suggestu lecto Evangelio legat Epistolam ling[ua] vernacula eiusdem diei dominicæ et festi; post^d devotam canciunculam [præ]mittatur „Pater Noster“, „Ave Maria“, „Credo“, post concionem vero decalog[um] cum generali confessione atque ut plurimum rudimenta fidei plebem doceat.

fol. 57v Carbona Ecclesiæ intra mensem unum comparetur cum tribus seris et clavibus, // quarum una sit apud Dominum Parochum, et duæ aliæ apud victricos Ecclesiæ, qui statim constituentur; et iis præsentibus eleemosynæ ac pia oblata Ecclesiæ reponantur numerata et pro necessitatibus Ecclesiæ extradantur, ad quam carbonam e sacco pia legata et quæcunque intuitu Ecclesiæ pecunia

^a s cor

^b on cor, fort ex um

^c altera c ins sup lin

^d cor, prob ex postea

oblata atque pro rebus oblatiſ divenditiſ accepta necnon a loco ſepulturæ intra Eccleſiam in ſpeciali regiſtro ordinato connotata reſparetur [!!].

Supra Eccleſiæ portam imago S. Patroni picta aut ſculpta affigatur.

Cæmeterium a plaga meridionali ſepiatur, et portæ claudantur propter beſtiarum incurſum, in quo ſeorsiva ſit ſepultura pro infantibus baptiſatiſ, prout etiam intra Eccleſiam pro preſbyteriſ.

Oſſorium ſit in eodem cæmeterio, diſtinctum a fabrica Eccleſiæ.

Pro antecęſſoriſ ſuiſ^a Parochiſ defunctiſ et pro Epiſcopiſ imediate [!] poſt Generalem Commemorationem fidelium defunctorum, ſimiliter pro Fundatoriſ et Benefactoriſ Eccleſiæ, quorum nomina prelegantur, anniſverſaria fiant. Feſtiſ autem diebus Sacro maiori finito pro defunctiſ campanæ pulſentur.

Schola procuretur, et pueri ſcholares rudimenta fidei et cantum edoceantur, qui pro maioribuſ ſolemnitatiſ, modum confitendi edocti, confiteantur, iſiſdemque Evangelia et Epiſtola explicentur a Baccalaureo; qui d[um] veſperi domum dimittuntur, priuſ ad Eccleſiam deſcendant et „Salve Regina“ vel aliam piam canciunculam decantent.

Comparentur libri neceſſarii, uti graduale, anthiphonarium, pſalterium, proceſſionale, rituale Romanum.

Metricæ vero baptiſatorum et matrimonio copulatoꝝ per ipſum Rectorem Eccleſiæ ordinatiuſ connotentur, e quibuſ metriciſ nulla publica teſtimonia ſine Officij licentia extradantur.

Pauperes vagi per nundinaſ de teſtimonio conſervationiſ ſuæ, fidei rudimentis et defectu valetudiniſ examinentur, nec facile ad ſtipem conquirendam admittantur.

Religioſi vagi ſine obedientia Superiorum ſuorum ad eleemoſynam quærendam non permittantur, imo ex aliena Diæceſi ſuſpecti de Hæreſi detineantur et Officio deferantur, neque illiſ quicunq[ue] [!!] ſine ſpeciali licentia Officij Divinaſ peragendi concedatur [!].

Vinum in Sacratio clauſum ſervet, et a Peterſemen, quantum fieri poteſt, abſtineatur, quia sæpe ab Hæreticiſ in odium religioniſ Catholiciæ mulſo miſcetur.

// Inventarium bonoꝝ atque ſubditoꝝ Eccleſiæ necnon proventuoꝝ *fol. 58r* ordin[ate] deſcriptum intra ſpatium duorum menſium ſub pæna excommunicationiſ tranſmi[ttat] ad Officiuſ^b Illuſtriſſimi D. ni Loci Ordinarii, alio ſimili ad ſuam Eccleſiam reten[to].

Veſperæ pridie^c feſtoꝝ 4ta hora, ipſo vero die 3tia canantur; Matutina

^a *is prob cor*

^b *off prob cor*

^c *ms pridie*

vero æstate 4ta hora, hyeme 5ta ordinarie fiant. Pręsentibus tamen^a Magnificis Dominis, dum interesse voluerint, sese accomodet, tempus prorogando.

Mantilia duo pendeant in Sacratio, unum pro accedentibus, alterum pro recedenti[bus] a Missa.

Agros avulsos per Nobiles a villa Woyniacie, videlicet, ut vulgo dicitur, tres z[a]sciankos, inscriptos literis foundationis Ecclesię Triscensi, vindicet.

Baccalaureus pręteritus Nicolaus Zabielski, qui Ecclesię huic diu deservi[vit], conservetur penes libertatem, in fundo Regio indultam a Magnificis Dominis Tivunis, et tamen ratione huius gratię pręstitę adiuvet diebus festis cantum in Ecclesia, in quantum poterit; quod si speciale servitium pręst[et] [?] Ecclesię huic, pręter nominatum specialiter illi ex accidentibus Ecclesię pensetur, ratione vero huius servitii duarum personarum ex pulsu [cam]panarum in compensam proventus relinquitur.

VISITATIO ECCLESİÆ OKMIANENSIS^b,
ACTA DIE[BUS] [4TA] ET 5TA JUNII ANNO 1643

Ecclesia hæc in Tivunatu Dirwianensi Maiore, ad oppidum Okmia[ny] sita, fundata est a Regina Polonię Anna in anno 1596 die ... Julii. Pro dote habet assignatos mansos tres agri et villam manso[rum] duodecim Pokempin, alias Knistowicie dictam, quas Rector Ecclesię dicit esse in possessione Ecclesię, probabiliter pręsumendo sesqui^c tres [man]sos deesse, eo quod aggeres seu limites inter fundos subditorum Rega[lium] inveniantur, qui Parochię pręsumuntur, nec alii in eodem loco habeantur, ... quod agros sitos inter parochianos, et eosdem limites excolantur^d a Regiis [sub]diti, neque tamen [?] id certo affirmat, cum sibi de emensuratione non constet. Hęc Ecclesia non est hucusque consecrata, sed habet indultum, quod in Decembri e[xs]pirabit; erecta seu exstructa est sumptibus eiusdem Reginę in titulum S. Annę. Rector huius Ecclesię ad pręsens est Venerabilis Stanislau[s] Stanut, per modum Commendę ab annis quinque; petit ad eandem Ecclesiam insti[tui]. // Solvunt autem subditi Ecclesię ex uno quoque laneo tres sexagenas^e lituanicas et tunnam unam avenę, qui in universum sunt decem patres familias cum noviter possessionatis; duobus diebus singulis hebdomadis laborare Parochię tenentur et vecturam Rigam vel Mittoviam expedire, insuper et servitorem pro

fol. 58v

^a cor

^b subnot rec

^c cor ex sequi

^d c cor

^e ms sexegenas

Parochia prestare. His quia de labore una dies intra hebdomadam subtracta est, de censu solvendo sexagena 4ta addita est, nam Regii subditi 5 sexagenas ex laneo solvunt cum aliis oneribus maioribus.

VISITATIO FABRICÆ ECCLESIAE^a

Hæc vetus est, non habens atrium ullum ante Ecclesiam, sed brevi hoc ipsum ædificabitur; iam a pluviis est aliquantum ab ingressu putrefacta, habens fundamentum muratum, quod a facie Parochiæ in uno cornu dissolutum est, et idcirco et fabrica ipsa solvi cepit, veloci subsidio indiget. Similiter et trabs ad cornu Epistolæ ab extra computruit, loco cuius alia brevi tempore debet imponi. Habet tres fenestras mediocres circa maius altare tantum, idcirco^b est tenebrosa Ecclesia, et novum altare ad latus non sufficienter illuminatur, unde debebit adhuc una^c fenestra^d excindi, opposita altari huic. Turrulam habet in medio Ecclesiæ, in qua duæ sunt minores campanæ, neque plures habentur; campanile tamen sumptibus D.ni Marcinkiewicz debet ædificari, Tivuni moderni, supra atrium Ecclesiæ ab ingressu. Unam habet portam, pavimentum latericeum^e et tabulatum, atque tectum non adeo vetustum; minus tamen tectum sup[er] naves Ecclesiæ putridum exstat et stillat ad Ecclesiam, imo^f ex una parte a vento deiectum est, unde complura^g sunt^h foraminaⁱ transparentia, desuper et in angulis, et ipso pariete supra maius altare. Chori sunt duo: unus supra portam, alter minor supra Sacristiam intra Ecclesiam, cuius cancelli in uno cornu cedunt a pariete. Scamna intus ab utroque latere tam pro viris, quam pro feminis sita sunt, eaque vetusta. Ambonam ad parietem Sacristiæ decentem habet, et confessionale novum, similiter decens, a quodam cive noviter comparatum, nondum sera clausum, sub choro situm ad Sacristiam. Structura Sepulchri pro Feria 6ta Maiori et tegulæ novæ pro restaurando tecto intra ipsam Ecclesiam depositæ sunt.

VISITATIO CIBORII

// Hoc in maiori altari situm est, non distinctum a basi structuræ altaris, *fol. 59r* cuius clavis asservatur in maiori cista a Parocho cum clave baptisterii; in quo

^a *subnot*

^b *cor*

^c *a cor*

^d *a cor*

^e *c prob cor*

^f *o cor*

^g *com ins sup lin*

^h *fort cor*

ⁱ *ora cor*

pixis argentea super corporali cum operculo reposita est; ipsum tabernacul[um] ab intus pictum, non vestitum velo nisi desuper. Hostiæ consecratæ plures su[nt] repertæ intra^a pixidem, quas consecravit ante aliquot dies, soletque eas Curatu[s] post septimanam, intra duodecim quandoque dies renovare. Ad infirmos [so]lemniter cum luminibus et cantu defertur in pixide, pro adoratione relicta h[o]stia; lampas nulla habetur ante illud. Ad infirmos remotius in bursa s[ol]læ applicata defertur. Communionem Paschalem antea octoginta circiter per[ci]pere solebant, modo vero duo millia et plures, cum Parochia sit prope fines Curlandiæ.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Hic situs est ad dextrum latus circa medium Ecclesiæ ab ingressu Ecclesi[æ], sine cancellis, clausus sera et assere, desuper velo seu tela alba circumdatus. Hic consecratus est pro Penthecoste cum recentibus Oleis Sacris impositis. S[al] ibidem ad usum Baptismi consecratum non reperi, nisi Olea Sacra ad latus Fontis ab intra.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Hæc non habent arculam propriam, in baptisterio servantur, recentia s[unt?] [cum?] attestazione istius anni, vetera combusta Feria 5ta Magna; ad infirmo[s] [cum] luminibus deferuntur a superpeliciatis.

VISITATIO ALTARIUM

Maioris altaris basis^b ex muro est, habens a cornu Evangelii convexitatem fo[r]nicis cum maiori foramine prope terram. Hoc tribus mappis stratum supra lap[i]dem portatilem integrum et^c non violatum. Imago altaris est^d [?] S.^e Annæ cum Beatissi[ma] Virgine et Puero Iesu inferior, superior vero minor, Assumptio Beatissimæ [Vir]ginis. Minus altare novum est et elegans, a D. Gintowski defuncto co[m]paratum, similiter non consecratum, inferius habens imaginem Crucifixi, in 2[da] contignatione Baiulationem Crucis, in 3tia imago Dei Patris. Hoc altar[e] fundavit idem D.nus Gintowski quatuor florenorum millia legando, e quibu[s] solvitur census a D.no Marcinkiewicz annuus Altaristæ. Baldachinum^f unum est supra maius altare, quod non pridem est

^a tra cor

^b s in fine verbi cor

^c e cor

^d prob cor

^e ins sup lin

^f ms Baldachium

renovatum. Duæ imagines Crucifixi sculptæ sunt positæ in maiori altari, non adeo parvæ; in med[io] vero Ecclesiæ magna est posita.

VISITATIO SACRISTIÆ

fol. 59v

Hæc a cornu Evangelii ad chorum sita est, non adeo magna, sufficiens tamen est. Mensam unam habet stratam pro induendis presbyteris, aliud vero ^aarmarium maius, in quo servantur apparamenta, quæ diversi sunt coloris, uti cassulæ 5 sericeæ, antependia similiter tria. Altaristæ vero cista maior intra cancellos maioris altaris sita est. Ex tabulato huius unus asser ab extra deesse [?!]. Reiestrum suppellectilis ecclesiasticæ subscriptum est ab Illustrissimo Loci Ordinario in Generali Visitatione posterius.

Adaucta hæc sunt

Monstrantia argentea formæ Italicæ, cum radiis, tota deaurata, comparata sumptibus D.næ Gintowska post obitum ipsius, nimirum sexagenis lituanicis centum. Cassula ex albo *atlas*, variorum colorum floribus in ea sparsis, cum rubea columna, stola et manipulo. Alba nova cum humerali. Vexilla nova rubri adamasceni^b ex legatis D.ni Gintowski mediocria. Vesticulæ duæ rubei panni^c simplicis pro ministrantibus. Confessionale novum, recenter comparatum, nec pictum, nec feramentis [!] munitum. Rituale novum Romanum, flore[nis] 15 emptum. Carbona noviter comparata cum tribus seris et clavibus. Mappa a D.na Wilkiewiczowa ex simplici tela cum forbotis.

Altariæ Suppellex est

Tapetia tria vetusta simpliciora; vestis ex *saiia* nigra pro antependio; cassula nigra cum stola et manipulo ex florizato *axamit*; tobaleæ duæ, serico albo pictæ. Calix argenteus, ab intus deauratus. Ampullæ duæ argenteæ; lapis portatilis, nondum consecratus. Cista insuper pro rebus esse debet, de qua^d adhuc controversia est. Fornix sub eodem altari Gintowsciorum.

VISITATIO CARBONÆ

In hac tam ex piis legatis, quam sepulturis reperti sunt floreni undecim et gr. 20 absque nummis duobus polonici. Victrici nulli extant; duabus tantum seris clauditur, quæ extant apud Parochum, qui perhibuit se eosdem voluisse instituere, sed a Tenutario denegatum fuisse, allegante sequelam imposterum futuram servitium Ecclesiæ præstandum; hos duos constitui, Maszkowski

^a ar *del*^b fort *cor*^c ni *cor*^d de qua *cor ex qua*

et Simkiewicz, cives. Sepulturæ raræ fiunt^a, eo quod consueverunt sese in campis sepelire; qui vero in cęmeterio sepeliuntur, aut gratis, aut grossis 4 vel 5 persolutis. Bovem unum legatum // fuisse et eundem floren[is] 9 venditum *fol. 60r* asseruit, vaccam vero a Szablowski suæ personæ testamento inscriptam esse, seorsive a loco carbonæ unam sexagenam esse persolutam. Huius carbonæ percepta habentur a tempore administrationis Ecclesiæ, susceptæ a præsentī Rectore, floreni videlicet 62 gr. 7; expensa vero maior comparata, videlicet floreni 83 gr. 7; et hæc in Visitatione Decanali subscripta habentur.

VISITATIO CĘMITERII

Hoc septum est, iustæ capacitatis, sepes tamen reparatione indigent; portam habet sine foribus^b, nec est consecratum, et sine ossorio.

VISITATIO DOMUS PAROCHIALIS

Hæc prope Ecclesiam sita est, cum sua area et hortis, via^c communi intermediente inter cęmeterium et ipsam. Domus antiquas ac putrescentes habet duas: una, in qua manet, constat hyppocausto cum cameris duabus putridis, foraminosis et collabentibus, et atrio ab ingressu; alia, non procul ab hac sita, constat uno hyppocausto cum atrio ruinoso. Ex opposito primæ domus modernus Rector posuit unum hyppocaustum novum cum camera, quod nondum est perfectum. In eadem area est et aliud ædificium, vulgo *numa* dictum. Huic ex^d opposito aliud vetustum hyppocaustum pro familia cum atrio, ubi pecudes^e stabulantur. In eadem area^f sepibus bene cincta^g ad portam maiorem supplex penu, vulgo *swiren*, situm est pro victualibus. Est et in eadem area situm quoddam receptaculum ad instar turriculæ cum 2da contignatione pro caseis parandis, inferiori vero pro esculentis servandis. Parochiæ contiguum est horreum cum horto maiore.

VISITATIO SCHOLÆ

Hæc infra montem sita est, scholares pueri sunt numero octodecimo, qui a Ludi Rectore in cantu ecclesiastico instruuntur. Schola in fundo Regio post communem viam sita est, cui a Tenutario contradicitur. Baccalaureus, qui alibi diu Ecclesiis deservivit, septuagenarius est, coadiutorem habens

^a *fiu cor*

^b *habet sine foribus cor ex non habet*

^c *a cor*

^d *x prob cor*

^e *c cor*

^f *a in fine verbi cor*

^g *a cor*

adolescentem, qui in Ecclesia deservit. Ex his pueris unus diebus festis ante Sacrum maius et post Vesperas cum aliis pueris et plebe orationem^a dominicam etc.^b, decalogum, præcepta Ecclesiæ et^c Charitatis recitat loco doctrinæ catechisticæ. Ludi Rector oblongam quandam^d defert vestem, non tamen talarem; fidei professionem non fecit.

VISITATIO HOSPITALIS

fol. 60v

Hoc nullum extat; fuit domuncula prope Ecclesiam Hospitalis, quæ conflagravit, nec remotior locus pro illo habetur ab Ecclesia propter periculum incendii. Unus tantum pauper ad Ecclesiam est, qui ipsi deservit. Altarista domum similiter non habet. Ad Altariam, quam D.nus Gintowski fundavit, institutus est Venerabilis Andreas Wroblewski, qui præsentationem et institutionem ad eandem exhibuit, similiter formatas literas cum approbatione ad confessiones. Reverendus Parochus formatas nullas habet, allegans quod defunctus Suffraganeus easdem sibi non extradiderit, Sacristianum tamen [?] diutius in Cathedra egit presbyter. Commendæ suæ quoque literas invenire non potuit. Metricas tamen baptisatorum et matrimonio iunctorum, registra quoque perceptarum et expensarum carbonæ ordinata habet. In finibus Curlandiæ tribus miliaribus, ubi multi sunt Lutherani, fidei mysteria docet, et orationem dominicam, per se et per scholares; superstitiones antiquas tollit, unde in Domo Parochiali veneficiis illum infestant, et in Sacristia confessiones excipit.